
ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และขั้นตอนการขยายระยะเวลาการศึกษา ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๖
__________________________________________________________

ด้วยมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงเห็นสมควรให้มีการกำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และขั้นตอนการ
ขยายระยะเวลาการศึกษา สำหรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่ไม่สามารถสำเร็จการศึกษาภายในระยะเวลา
การศึกษาสูงสุดตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๔๑
ประกอบกับมติที่ประชุมสภาวิชาการ ครั้งที่ ๙/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๖ กันยายน ๒๕๖๖ จึงให้ออกประกาศ
มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และขั้นตอนการขยายระยะเวลาการศึกษา ระดับบัณฑิต
ศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๖ ไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และ
ขั้นตอนการขยายระยะเวลาการศึกษา ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๖"

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศและให้ใช้บังคับกับนักศึกษาที่เข้าศึกษาตั้งแต่
ปีการศึกษา ๒๕๖๐ เป็นต้นไป

ข้อ ๓ ในกรณีที่นักศึกษาไม่สามารถสำเร็จการศึกษาภายในระยะเวลาการศึกษาสูงสุดตามที่
มหาวิทยาลัยกำหนด นักศึกษาอาจยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาการศึกษาได้ ภายใต้หลักเกณฑ์และ
เงื่อนไข ดังต่อไปนี้

๓.๑	ต้องสอบผ่านการสอบป้องกันดุษฎีนิพนธ์/วิทยานิพนธ์/การค้นคว้าอิสระ แล้วแต่กรณี
เรียบร้อยแล้ว 

๓.๒ ต้องมีการประเมินผลการทำดุษฎีนิพนธ์/วิทยานิพนธ์/การค้นคว้าอิสระ แล้วแต่กรณี
ของภาคการศึกษาที่ผ่านมา ทั้งนี้ ต้องมีความก้าวหน้าอย่างชัดเจน และมีแผนการดำเนินงานในภาคการศึกษาที่
ขอขยายระยะเวลาการศึกษาที่ชัดเจน 

๓.๓ ระยะเวลาที่นักศึกษาขอขยายการศึกษานั้น ให้ขยายระยะเวลาการศึกษาได้ครั้งละ
๑ ภาคการศึกษา และสามารถขอขยายระยะเวลาการศึกษาได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง 

๓.๔ ต้องยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาการศึกษาในภาคการศึกษาสุดท้ายของระยะเวลา
การศึกษาสูงสุดและภายในกำหนดเวลา ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด

ข้อ ๔ ในกรณีที่คำร้องขอขยายระยะเวลาการศึกษาเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในข้อ
๓ ทุกข้อ ให้ยื่นคำร้องดังกล่าวต่ออาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์/วิทยานิพนธ์/การค้นคว้าอิสระ แล้วแต่กรณี
คณะกรรมการบริหารหลักสูตร และคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชาเพื่อพิจารณา หากคณะ
กรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชาเห็นควรขยายระยะเวลาการศึกษาได้ ให้ส่งคำร้องนั้นต่อคณะกรรมการ
บัณฑิตศึกษาเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ จากนั้นให้เสนอผลการพิจารณาต่อสภาวิชาการเพื่ออนุมัติตามมติ
ของคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาต่อไป

่



ประจำสำนักวิชาเพื่อพิจารณา หากคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชาเห็นควรขยายระยะเวลาการ
ศึกษาได้ ให้ส่งคำร้องนั้นต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ จากนั้นให้เสนอผลการ
พิจารณาต่อสภาวิชาการเพื่ออนุมัติต่อไป 

มติของสภาวิชาการในวรรคหนึ่งและวรรคสองให้ถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับกับนักศึกษาที่เข้าศึกษาในหลักสูตรเปิดใหม่และหลักสูตรเก่าที่
ปรับปรุงใหม่ตามเกณฑ์ของประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา
พ.ศ. ๒๕๕๘ 

บังคับต่อไป 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.มัชฌิมา นราดิศร)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง
๒๙ ก.ย. ๖๖ เวลา 
๑๓:๔:๓๕ 
(e-Office TSA) Personal PKI-LN

Signature Code : B7cNG-ID+++-9CNKi-asJSc




ภายใตบังคับวรรคหนึ่ง นักศึกษาที่เขาศึกษากอนปการศึกษา ๒๕๖๐ ใหใชประกาศ
มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง เรื่อง หลักเกณฑการขอขยายระยะเวลาการศึกษา ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๗

สวนกรณีที่คำรองขอขยายระยะเวลาการศึกษาไมเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขในขอ ๓
หากนักศึกษามีเหตุผลและความจำเปนอยางยิ่ง ใหยื่นคำรองดังกลาวตออาจารยที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ/
วิทยานิพนธ/การคนควาอิสระ แลวแตกรณี คณะกรรมการบริหารหลักสูตร และคณะกรรมการบัณฑิตศึกษา

 ประกาศ ณ  วันที่   ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖


